Scientiae Sinicae Liber Tertius

《中国学问》第三书

梅谦立主编、齐飞智编译

Lun Yu – Ratiocinantium Sermones
《论语》——理性的对话^①

Versio Litteralis unà cum explanatione
字面翻译与注释

Liber hic numero tertius est, inter *suxu*, sive quatuor libros primae apud Sinas auctoritatis, & qui maximè teruntur manibus omnium. Distinguitur in decem *kiuen*, id est, partes, seu capita; continetque sententias atque apophthegmata moralia tum à Confucio, tum ab hujus discipulis non uno tempore vel loco prolatæ: quod ipsum libri quoque titulus *Lun yu*, quasi dicant, Ratiocinantium seu philosophantium inter se sermones, non obscurè declarat.

这是在中国所有人都会诵读的，最有权威的“四书”中的第三部。本书分为十“卷”，即十章，主要内容是一些道德主张和格言，或者出自孔夫子，也有一些出自他的弟子。因此本书题为“论语”，正如人们所言，它清楚地记载了他们之间充满理性和哲理的谈话。^②

^① 在手稿中，标题稍有不同：《争论中的问与答》 (*Ratiocinantium quaesita et responsa*, p. 335)，因为在朱熹看来，这是一部“论纂”，其中一些言论并非出自孔子。

^② “充满理性”强调孔夫子及其弟子之间富有理性的讨论。这是解释的关键所在：孔夫子及其弟子从事的是哲学活动，因此正如耶稣会士的译文中经常提到的那样，他们是哲人。这是西方解读孔子的一条主要线索，直到理雅各，他就多次称孔夫子及其弟子为哲人。参见他翻译的《论语》：James Legge, *Confucian Analects, The Great Learning, The Doctrine of the Mean* (New York: Dover Publications, 1971), pp. 138, 141, 143, etc.

Pars Prima

第一卷

[学而 · 第一]

[1.1 子¹曰²: “学³而⁴时⁵习⁶之，不⁷亦⁸说⁹乎？】

Fol.1.p.1.§.1. *Confucius*¹ ait²: “Operam dare imitationi³ sapientum, &⁴ assiduè exercitare sese in hujusmodi studio imitandi, ⁷nonne⁸ olim delectabile⁹ erit?” Quasi dicat: suae principiis ferè omnibus difficultates insunt ac spinae; verumtamen si devoraveris istas magno animo vicerisque, tu quisquis sectator es virtutis ac sapientiae, si exemplis simul ac documentis virorum sapientium ob oculos tibi positis constantiam junxeris cum labore, planè fiet ut recuperatā paulatim claritate & integritate primaevā naturae nostrae, insignis etiam facilitas atque peritia sequatur tuam exercitationem, delectatio verò peritiam & facilitatem.

孔夫子说：“努力模仿智者，而且在这努力模仿中不断地自我实践，这难道不是很快乐的事情吗？”^① 正如有人所说，几乎所有的开端都有困难与障碍，^② 如果你用勇气克服了它们，那么你就是美德和智慧的真正追随者。如果智慧之人的榜样和教诲就在你眼前，^③ 你能够坚持努力效仿，那么，你就必然能恢复我们本性中原本的明澈和完善。一些卓越的才能和技巧就会跟随你的努力而来，而喜悦也会跟随才能和技巧而来。^④

[有¹朋²自³远⁴方⁵来⁶，不⁷亦⁸乐⁹乎？】

§.2. Postquam autem te excolueris tam feliciter hujusmodi cum labore et constantiâ, si dentur¹ tunc sectatores et amici² è³ longinqua⁴ regione⁵ advenantes⁶, consulturi te, atque in disciplinam tuam tradituri sese, famâ scilicet virtutis ac sapientiae tuae excitati⁷, nonne⁸ tum multò etiam vehementiùs laetaberis⁹, et prodes omnino sensum hunc exultantis animi tui?

“通过这样的努力和坚持，成功地培养自己之后，如果那时有一些跟随者和朋友听闻你的美德和智慧，从很远的地方来向你请教，听取你的教导，难道你不会更加高兴，而且会显露出快乐么？”^⑤

[人¹不知²而⁴不⁵愠⁶，不⁷亦⁸君⁹子¹⁰乎？】